rium adducta pro prima parte. Vnde nos obstat primum argm̄, quia licet dicatur q̄ instrumenta guaranteeiḡ habent vim sententia, non in per omnia æquiparatur sententia, & eius executioni sūq̄, nō pōt̄ op̄poni exceptio perēptoria, sed contraexe curionem insti sic: s̄m Bal. in l. peremptoriā, col. 3. C. sent. ref. nō pos. & est rō q̄ in instrumento nulla præcessit lis, vnde nō potuit exceptio opponi. Istud magis in terminis tenet. Alex. in l. 4. §. condemnatum, col. 4. ff. de re iud. ubi propriè loquitur de exceptione litis pendentia, utr̄ potest opp̄oni contra executionem instrumenti alle gat Fed. de Senis in conf. 126. inc. in qdñi Io. Pauli, &c. Præterea pol. to, quod æquip̄ rētur, nos uidemus, q̄ qn̄ causa est legitimē deuoluta ad superiorē per rimedium appellationis obstat litis pendentia ad impediendam executionem, ut in toto tit. de appell. ergo eodem modo, quando quis de uoluit legitimē causam ad superiorē, debet obstat litis pendentia contra execu tionem instrumenti. Non obstat f̄ secundum argumentum, quia loquitur contra contumaciam nam contra eum potest iudex pluribus rimedijs uti ad ipsum con vincendum, sed nos sumus in eo, qui se legitimē defendit. Præterea, licet s̄m remedium in casu nostro sit executionē s̄m formam ritus, tñ primum fuit ordinarium su per assistētia, quia ipsa actrix dicit in libel lo suo, uolens Urbanius agere, uenit p̄ via iuris, &c. itē illud contrarium procedit in eodē iudice, non in diuersis, ut fuit hic, & maxime, quia causa erat præuēta per prin cipem. Ita sentit Ias. in d. l. nulli. in 6. fallē 29 tia. C. de iud. Ad tertiu t̄ argm̄ r̄fdeo, qđ in dicto insti, non sunt dictæ clausulae ex quo fuit extractū à protocollo notarij mor tui, prout iacet. Præterea q̄a insti est nul lum, ut supra fuit probatum, per rōnes ad ductas pro hac secunda parte rōne merus similiter & oēs clausule in eo cōtentēs sūt nullæ, ut no. Lud. Ro. i conf. 42. col. 1. præterea, daco q̄ una per aliam non tollatur aut suspendatur, tñ debet aditi idē iudex scilicet Princeps, qui fuit primo aditus. q̄a alia curia censem̄t priuata in iurisdictione per præventionē Principis, ut supra di 30 xi. Ad quartum f̄ argumentum resp̄deo, quod illa cumulatio debet fieri corā eōdem

dem iudice, nam cūm actio personalis, & hypothecatia tendat ad eundem finē nō debet diuidi continentia cause coram di uersis iudicibus, ut d. l. nulli. ubi denegat lex audiētiā, per quæ uerba, etiā si nō ex cipiat, non ualeat processus, qui fieret per secundum iudicem, secūdum Alex. in l. 1. §. 1. ff. ad Treb. & l. nā, & postea ff. de iudiciorū. & hāc dicit esse communē opinio. quam tenet etiā Ioā. And. i addit. Spe. in titu. de prolatione senten. §. iuxta sup uers. itē est nulla, &c. & habetur per Matt. in dec. 354. cōfili. Neapo. idē tenet Bal. in l. scire oportet. §. cōsequens. ff. de excu. tu. Vnde omnia attentata per magnā curiā, sunt nulla, quia lex denegabat audiētiā 31 d. actri. Ad quintum f̄ argumentum ū sp̄deo, quod ciuilis causa nō præiudicat criminali, qn̄ est finita, secus pendēte ciui li, quia nō potest per eundē intētari criminalis. Casus est in l. interdū. ff. de pub. iud. & ibi Bart. & idē Bar. in l. in fin. uer. 3. nota, &c. C. quādo ci. actio p̄iud. crim. præterea obstat quia coram diuersis iudi cibis, ut supra. Ad 6. argumentum f̄ dico, quod in criminalibus non admittit̄ procurator, quando comparet ad discutēdū ipsam causam princ. Secus est, quādo coparet ad opponendum declinatoriā fori, uel ad opponendum ineptitudinem libeli, & annullandum iudicium, quia tūc ad mittitur, etiā in causa capitali, ex quo p̄ hoc non examinat̄ crimen, ita tenet Bar. in l. pen. §. ad crim. co. pen. ff. de pub. iud. & Bal. id. l. 1. col. 2. C. quomodo. & quādo iudex, sed i. p̄posito dicta exceptio p̄iud. & litis p̄dēntia est declinatoria, s̄m Bal. in auth. sed nouo iure, col. 3. C. de ser. fug. ergo potuit opponi p̄ procuratō. Itē procurator in criminalibus ad mittit̄ ad ostendendū, qđ aduersarius calumniatur, & opponendum quod nomen rei non recipiat̄ inter reos. s̄m Cyn. in l. reos. C. de accus. & Bald. l. 2. C. ut nemo priu. plus etiā dicit Bald. in d. l. 1. col. 2. C. quomodo, & quādo iud. quod iudex p̄test ex officio supplere qn̄ uider accusato rem calumnari, nā calumnia habetur loco libelli inepti, sed nulla est calunia major, q̄ temere uexare dictos fideiūssores coram diuersis iudicibus, cū sit fabricatus processus, & liqueat de causa in sacro cō

filio, ergo non tantum procu rator potuit interuenire, sed etiā iudex debuit repelle re actores calūniantes ex officio. Ad septi num argumentum resp̄deo, quod pro cedit coram eodem iudice, & supētūnēte noua causa suspitionis. Ita loḡ Ange. in d. l. nō carcerē. Ad q̄ facit, l. in omib. ff. de iud. quæ omnia cessant ī casu 33 nostro. Ad octauum arg. f̄ resp̄deo, quod ritus magnæ curiæ loquitur de creditore scilicet si ad instatiā creditoris fiat execu tio q̄ debet intelligi de creditore effica ci, cui nulla obstat exceptio. Ita tener Ludo. Rom. l. cōfili. 204. in fin. sed dicta credi trix nō erat efficax stāte exceptione me tus. unde ad eius instantiam non pōt fieri executio, præterea, quādo excepto o nulli tatis cōtractus ap̄paret ex inspectione ipsius instrumēti, potest opponi ad impediēdāni executionem, etiā si statutum tolle ret omnem exceptionem, quia intelligit̄ de instrumento ualido, secundum Ludo. Roman. in cōfili. 42. & 294. colum. 2. & Pet. Philip. Cora. i cōfili. 93. i 4. uo. & Bal. in l. ementis, in 3. notab. C. de contrahēd. empt. & Bald. in l. sācim̄us. C. de donat. & Alexan. in conf. 119. col. 2. uer. ad idē, in 1. uol. & in cōfili. 67. columna penul. in fin. in 3. uolu. ubi plus dicit, q̄ iudex po test tunc etiā ex officio repellere agētē & Bald. in l. si nō fortē. §. 1. ff. de cōdit. idē b. & Imo. in l. fin. ff. a quib. appe. nō li. & Ias. in l. iurisgentiū. §. quod fere. col. 1. ff. de pact. Itē potest tunc opponi exce ptio resultā ex inhabilitate contrahētis prout in casu nostro, secūdum Ioā. And. in additio. Specu. in titu. de sent. §. ut aut & Ias. in l. secunda. §. p̄tor ait, uer. sepi mo, & c. ff. q̄ satid. cog. Ex isto cūm instru mento apparebat, quod rei principales p̄ quibus recipiat̄ fideiūssio, erant uice prin ceps, & superiores fideiūssorū, quo ad iuri dictionē, unde contractus appetat. nō lus, & per præsumptiam impressionem factus, ultra quod per testes fuit plene 24 probatum in sacro cōfili. Ad nonum t̄ argumētum resp̄deo, quod iuramen tum non obligat in casu, quo merus redit actum nullū, prout in casu nostro, ita tenet Felyn. in capitū. si uero., colū. fin. de iure iurād. & gloss. & Abba. in capitū. 2. de eo, quidux. in matr. & c. præterea, quando actus

actus est aliás a iure prohibitus, ibi iuramē  
tū per metū extortū, est ipso iure nullū,  
& nō obligat. ita tenet Abb. in c. cū cōtin-  
gat. Iultimo nota, de iure iuri. Itē cōis op.

A D D I T I O N

s. Vide Clarum. §. fi. pract. crim. q.  
tenten. Bello. conf. 63.

Ludouicus Alferius

## DISPV TATIO SEPTIMA

An maritus, qui in capitulis matrimonialibus promisit curare, & facere cum effectu, quod uxor sua renunciet bonis paternis, & maternis, cum iuramento, & pena, teneantur de periurio, uel ad penam, uel ad intereste, si fecit omnem suum contum, & uxor noluit renunciate.

- spōtis, &c. praeclarū metu extorta, illi  
cū omnes alij clausulę appositi in instru-  
mēto meticuloſo, & potest addi ratio, qā  
Spontanea uoluntas constitit in animo cō-  
trahentium, de quo notarius non potest  
testificari. Non enim tenetur scire animū  
contrahentium, secundum Bald. in rubr.  
C. de fi. instr. col. 5. & cōtra ipsam p̄fsum  
ptionem resultantem ex instrumento ap-  
parēt probations de metu in sacro cōfilio  
quo casu probato metu, est impossibile, p̄  
bare sp̄taneam uoluntatem, ita, dicit Bal.  
in l. i. quis in hoc genus. C. de ep̄l. & cler.  
3. & i. l. f. i. f. C. de hēt. instl. † Hinc dicimus  
quod plus creditur duobus testibus depo-  
nētibus de spontanea uoluntate, secundū  
Innoc. i. c. super hoc de renūci. & Ias. in §.  
quadrupli. col. 9. instit. de actio. & Bal. in l.  
obſeruare. §. p̄ficiſci. in 13. q. i. 1. lect. ff. de  
offic. proconsul. Non n. dī aliquid nelle is,  
qui per metu vult, fīm Bald. in tit. de pace  
Cōstantiae in uerſ. item uolētibus, &c. Ad  
undecimum argumentum respondeo prout  
dixi r̄ndendo ad octauū, qā ista discussio  
est facienda in sacro cōfilio, sed quia ibi  
agitur ordinariè, ideo celſat hic, & ibi &  
ſic per p̄dicta remanet cōfirmata hēc se 10  
cunda pars in favorem fideiſforum con-  
tra aſtricem. Laus Deo. Et ita fuit per fa-  
ctum consil. Neapolitanum iudicatum,  
referente excellentiſ. I. V. D. celſa que do-  
ctrinæ, ac ſantimoniae patre do. Martia-  
le regio consiliario, & in ipſa cauſa regio 11  
delegato, ac dñō meo colendissimo, &c.  
Rob. Maran. Ven. V. I. D.

1 *Mariitus promittēs curare cū effetu. & uxor  
ſua renunciet bonis paternis. &c. canſiſe-  
cīt poſſeſſum, excuſetur ſi uxor non uolu-  
renunciare.*

2 *Iuramentum facit quem p̄cīſē teneri ad  
factum, num. 19.* (19.)

3 *Promittens p̄ſentare aliquem ſub pena,  
tenetur, ad p̄enam ſi non p̄ſentat.*

4 *Promittens pro alio de iudicio ſiſti, tenetur  
ad intereffe.*

5 *Fideiſſore dare promittens tenetur ad  
intereffe ſi non dat num. 14.*

6 *Promittens ſe curarūrum, & factūrū dici-  
tur promittere factū proprium.*

7 *Promiſſo factū alieni cum iuramento ualeat.  
Promittens factū alieni cū clausula, quod  
nō p̄ſſit excuſari feciſſe ſuū poſſe, &c. te-  
neatur ad intereffe: qā uidetur renūciatio  
difficultati, num. 23. 27.*

8 *Iuramētū operatur, ut q̄s cēſeatur magis  
deliberate accedere ad actum, & cogitare  
oēs casus, qui in genere poterāt cogitari.*

9 *Imputatur ei, qui non proſpexit quod cue-  
nire potest.*

10 *Promittens factū alienum cū iuramēto ex-  
cuſatur à periurio propter difficultatem.  
Difficultas excusat à pena, à mora, à periu-  
rio, & ab intereffe à obligationibus factū,  
num. 11. 12. 13. 17. 18. 19. 20.*

11 *Iurantis ſolum animum impicit Deus.*

12 *Promittitur factū alienū ſub pena an excu-  
ſetur à pena uel ab intereffe ſi fecit quid  
quid potuit. 12. 13. 17. 18.*

12 interessante

- 12** Interesse dicitur pena legalis, & an differat in aliquo à pena.

**13** Morā non incurrit quis ppter difficultatē. Obligatus ad factum tenetur ad interesse post moram non ante.

**15** Promittens factum alienum tenetur solum adhibere illam operam quam potest.

**16** Promittens se curatur, & facturū, tenetur solū facere suam diligētiā sine fraude, & bona fide, ut promissum impleatur, &c. 20.

**21** Difficultas non excusat à penā in obligatiōibus iudicabiliis.

**22** Promittens factum alienum, ad quod ipse promittēt erat principaliter obligatus, nō excusat propter difficultatem.

**24** Promittēt factū alienū cū quacūque clausula, excusa mortua illa cuius factū pmitit.

**25** Pr. mittens se curatarum & facturū, &c. non obligatur ad interesse.

**26** Pena conventionalis hodie non exigitur, nisi quae eus cum interesse concurrit: & an exigatur in foro conscientia.

Pena applicanda si exigitur ultra interesse partis.

**28** Pena quando promittitur, succedit loco in interesse, & quidē est plus in pena quam in interesse, vel contra.

**29** **M** Aritus a quidam contraxit matrimonii, & in capitulis matrimonialibus promisit fratri uxoris suæ do tanti, se curare & facere cū effectū, ita qđ b nō excusat fecisse suū posse, & alienū factum promisile, uxor sua, tempore di sposationis, ante foras ecclesię renūciate habeat dicto eius fratri oībus bonis paternis, & maternis in forma solita & cauta. Modo adueniente tpe dictus maritus fecit oēm suum coatum cogendo vxorem, ut renunciet, deueniendo usque ad minas, & uerbera, uxor vero nullo modo vult renun ciare, nec patere marito, queritur utrum maritus ex sua promissione tenetur, & ad quod tenetur. Et quoniā t̄ ista q. habet tria capita. Vnum scilicet aq. tenetur de periūrio, ex quo in dicta promissione fuit appositorum iuramentum, prout communiter opponi solet. Secundum est, an teneatur ad poenam, quia in instrumento capitalorum fuit apposita pena unciarum cē tum, prout communiter in huiusmodi in strumentis apponi solet. Tertiū, an teneatur ad interesse propter eius morā in non adimplēdo factum promissum. Pro prima parte affirmativa, q. dictus maritus te neat primo de periūrio, addu cit, q. uisum est tāc efficacia, q. facit quē teneri p̄c ci sē ad factū, nec liberae p̄stādo interesse; & ita limitata regula tradita in l. stipulatio nes non diuidit uer. Celsus. ff. uerb. obl. & l. si q. ab alio. q. ff. de re ind. gl. est cōi ter approbata in l. si pec. in uer. necess. ff. de cond. ob causam. & ibi Ale. & cōmuni ter Doct. idē tenet Bald. in l. i. C. de sen. q. pro eo, qd interest. & Ant. de Bur. in c. ue niens, de iure iur. Ang. & Pau. de Cast. in l. si cōuenit. ff. de iu. om. iud. & Alex. i cōf. 6. i. col. 3. 2. uo. & Ant. Cor. i rep. rub. extra de iure iur. in 1. ptin. iuramenti. ergo si nō adimplēt illud ad qd poterat p̄cise con pelli, uenit cōrta iuramentum, & est periūrus. Secundo, t̄ adducitur tex. in cap. ad no stram, el 1. de iure iur. ubi qui promisit fa ctū cū iuso, tenet illud adimplere in for ma specifica, alias est periūrus, & probat in c. querelam. eo. tit. & quod no. Abb. per illum tex. in ca. cum tempore, in 2. not. de arb. ubi tenetur quis p̄cise ad obseruan tiam laudi propter iuramentum. Terrio, quod t̄ teneatur etiam ad poenā. adducit text. in l. sancimus. C. de fideiū. ponderan do uerbū, non poterit, positum circa prin. illius l. ubi si quis promisit p̄ntare aliquē sub poena, & nō potest illum p̄ntare, tene tur soluerē p̄gnam, saltem elapsō illo tem pote lemeſtri, & sic difficultas nō excusat a poena. Quarto, q. t̄ tenetur ad interesse, adducitur text. i l. 3. f. ff. qui satisf. cog. ubi promittens de iudicio fisti pro alio, si non adimplēt, tenetur ad interesse. Idē probatur in l. si quis in ius uoc. non ie. Quinto, adducitur t̄ tex. in l. qui aut. q. sed si quis. ff. de const. pec. ubi promisi dare Ti tium in fideiū. solum meum, & Titiū nō vult fideiūberg, teneor ad interesse, nō ob stante, quod promisit factum alienū, vel te neor p̄fāre aliū fideiū. s. q. ita idoneū, & ille tex. multū stragit p̄ illa parte. Sexto, quia ista p̄missio nō dīfactalici ni, sed facti proprij, ex eo q. maritus pro misit se curarum, & facturū cū effectū, & c. quo casu ualeat stipulatio, & tenetur cōtraueniens ad poenam vel ad interesse. Ca fūs est in leg. quies quis. ff. de uer. obl. &